
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 325 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 4. marts 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 325:  

”Hvad er ministerens kommentar til artiklen ”Rædselstal fra danske plejehjem er  

stadig alarmerende” i Avisen Danmark d. 3. marts 2025 og den omtalte seneste  

rapport fra SSI, der angiveligt viser, at brugen af antibiotika på de danske plejehjem 

er stigende på trods af at Danmark i forvejen lå i den høje ende i forbruget på 

plejehjem, og der er almindelig enighed om at man bør nedsætte brugen af 

antibiotika, hvis man på sigt skal forhindre antibiotikaresistens?” 

 

Svar: 

Den omtalte artikel henviser til tal fra de fælleseuropæiske HALT-projekter. 

Resultaterne fra HALT 4 indsamlet i 2023 viser, at 7,17 pct. af inkluderede borgere på 

plejehjem modtog antibiotikabehandling på undersøgelsestidspunktet. Dette er 

lavere end HALT 3 indsamlet i 2017, hvor 10,5 pct. af inkluderede borgere på 

plejehjem modtog antibiotikabehandling. Deltagelse i projekterne var dog ikke 

bestemt ved tilfældig udtrækning, og data er indsamlet på ét tidspunkt. Resultaterne 

kan derfor ikke generaliseres til alle borgere på plejehjem eller andre tidspunkter. 

 

Jeg er samtidig enig i, at der fortsat er behov for at begrænse antibiotikaforbruget. Vi 

gør allerede meget, eksempelvis gennem de overordnede mål og rammer i National 

handlingsplan for antibiotika til mennesker (2017), lokale initiativer i kommuner som 

Fri for UVI og Sundhedsstyrelsens vejledning om ordination af antibiotika. Men der er 

fortsat brug for at løfte indsatsen. Jeg har derfor taget initiativ til en ny handlingsplan 

for antimikrobiel resistens hos mennesker. 

 

Generelt må der alt andet lige forventes højere forbrug af antibiotika på plejehjem, 

hvor borgerne er mere svækkede og dermed udsatte for infektioner end 

alderssvarende borgere i eget hjem. Det udelukker dog ikke, at der potentielt kan 

være en del af antibiotikaforbruget på plejehjem, der kan forebygges ved en højere 

grad af rationel antibiotikabrug og forebyggende tiltag. 

 

Samtidig er det væsentligt at understrege, at AMR er en trussel mod alles sundhed.  

Svaret er således ikke nationale indsatser målrettet enkeltgrupper. Vi skal løfte hele 

indsatsen gennem en helhedsorienteret tilgang, der skaber de rette rammer for 

sundhedsvæsenet. Det kræver, at vi udvider indsatsen fra et fokus på rationelt 

antibiotikaforbrug til også at omhandle fx infektionsforebyggelse og hygiejne. Det vil 

gavne alle, også de mest sårbare.  
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Side 2 

Jeg har inviteret Folketingets partier til forhandlinger om en ny national 

handlingsplan for antimikrobiel resistens hos mennesker. Jeg ser frem til i fællesskab 

at drøfte, hvordan vi styrker indsatsen for at bekæmpe udviklingen af resistens. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Sophie Løhde 


